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Úvod

Nová doba přináší nejen zásadní změny v psaných a

mluvených projevech, ale též nové formy komunikace. Hlavními

příznaky písemné komunikace se stává její expresivita,

ekonomičnost, bezprostřední reakce apod. Komunikační

kompetence je v posledních letech středem pozornosti nejen

lingvistů, ale i překladatelů. Dosud se však upřednostňovala

systémovost jazyka, a syntaktické otázky ve vazbě na sémantické a

pragmatické složky jazykového významu zůstávaly opomíjeny, anebo

se jim věnovala malá pozornost. Častěji jsme se setkávali s analýzou

konotací, které byly bezprostřední součástí významu, ale postrádáme

zapojení strukturních a pragmaticko-komunikačních funkcí do

daných významů.

Zde se této problematice již dříve věnovali J. Hronek, A.

Jedlička, B. Havránek aj., v současné době jsou to M. Čechová, J.

Hoffmannová, v Rusku koncem 60. let J. D. Apresjan, N. J.

Švedovová, T. G. Vinokurová, později O. A. Laptěvová, O. B.

Sirotininová, J. A. Zemská, J. M. Skrebnjov a další. Tito vědci se

zabývali především určením faktorů, které ovlivňují běžnou mluvu,

místem běžné mluvy v systému jazyka a vztahem mezi pojmy běžná

mluva a styl běžné mluvy (разговорная речь х разговорный стиль).

Tématu běžně mluveného jazyka je věnováno několik diplomových

prací úspěšně obhájených na FF UK (L. Kazda „Některé aspekty

stylizace hovorové ruštiny v současném sovětském dramatu“, 1978;

M. Kynčlová „Různé typy syntaktických transformací v překladu“,

1980; H. Rashidová „Překladová problematika hovorové syntaxe a

jejích stylizačních prostředků v uměleckém díle“, 1985), které se

však zaměřují na dílčí problémy a vzhledem k obzvlášť rychlému

vývoji běžně mluveného jazyka (především v jeho psané, tj.

stylizované podobě) jsou poněkud zastaralé.

Z ruských lingvistů se podobné problematiky ve své disertační

práci dotkla L. V. Stižková (Экспрессия разговорности в контексте
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чешского и русского художественного диалога, 1988) a L. A.

Piotrovská (Лингвистическая природа эмотивных высказываний

на русско-чешском материале, 1995). Obě práce, ačkoliv jsou velmi

důkladně zpracovány, postrádají překladatelské hledisko a věnují se

především ryze lingvistickým otázkám. Stižková používá excerpci

z Čechovových děl a jejich překladů do češtiny, které jsou z větší

části staršího data. Z hlediska současné situace v běžně mluveném

jazyce, který se vyvíjí velmi rychle, se tento výzkum v určitých

ohledech zdá být zastaralý. Piotrovská má velmi zajímavou klasifikaci

expresivně zabarvených ruských syntaktických modelů, avšak

čeština v její práci plní pouze okrajovou úlohu a překladatelský

aspekt je naprosto zanedbatelný. Právě tuto mezeru se zamýšlenou

prací pokusíme alespoň částečně zaplnit.

Nejde nám pouze o řešení syntaktických jazykových otázek

v rovině systémové, ale především o složky funkčně sémantické a

pragmatické v rovině řeči. Naším cílem je překladatelský úhel

pohledu na lingvistickou a zčásti i mimolingvistickou skutečnost

běžně mluveného projevu (při písemné komunikaci), jehož nejčastější

podobou jsou eliptické konstrukce. Díky emocionálně hodnotícím

prostředkům (částicím, citoslovcím, občas příslovcím, ale i slovosledu

a expresivním syntaktickým konstrukcím jako takovým) lze v ruštině

dosáhnout komunikačního efektu, a to i v případě, že celá řada

větných členů je elidována. Proto nás bude z překladatelského

hlediska zajímat, zda při převodu těchto komunikačních situací do

češtiny lze docílit ekvivalence v rovině syntaktické (a tím máme na

mysli nikoliv zachování ruské stavby věty v češtině, ale uplatnění

určitého syntaktického vzorce), aniž by došlo k posunu v rovině

komunikační.

V posledních letech se začíná zkoumat otázka systémovosti

komunikativních jednotek. Jak již bylo řečeno, doposud se

translatologové touto problematikou zabývali pouze izolovaně a

komplexní přehled zatím chybí. Touto prací bychom měli přispět
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k oboru deskriptivní translatologie v syntaktické rovině (konkrétně

eliptické výpovědi), a to běžně mluveného expresivního jazyka.

Tato práce bude mít teoreticko-empirický charakter a bude

věnována konfrontačnímu pohledu na ruskou a českou syntaxi

běžné mluvy s důrazem na překladatelský aspekt. Zaměříme se

především na elipsu jakožto nejběžnější syntaktický jev běžné mluvy.

Cílem je analyzovat paralelní jevy v ruské a české běžné mluvě

na materiálu děl současné ruské umělecké literatury a jejich

překladů do českého jazyka. Důraz bude kladen na syntaktické jevy,

a to především elipsu. Na základě excerpce a ruských studií o běžně

mluveném a expresivně zabarveném jazyce bude vytvořen

syntaktický klasifikační systém s příklady ze současné ruské

umělecké literatury, k nimž budou přiřazena řešení českých

překladatelů spolu s dalšími možnými řešeními.

První část práce bude zaměřena na analýzu dosavadních

poznatků v oblasti ruské syntaxe běžně mluveného a expresivně

zabarveného jazyka, již existujících klasifikačních systémů a

vytipovaných syntaktických modelů či „vzorců“. V této části bude

nejdůležitějším úkolem najít jádro či nositele komunikačního

významu, který komunikační jednotce dodává právě ono hovorové a

expresivní zabarvení ze syntaktického hlediska. Jádro výzkumu

budou tvořit eliptické konstrukce, při jejichž klasifikaci budeme

vycházet především ze studie Skovorodnikova (Экспрессивные

синтаксические конструкции современного русского

литературного языка) a Zemské (Русская разговорная речь: Общие

вопросы. Словообразование. Синтаксис), které však budeme muset

doplnit.

Druhá část bude věnována praktickému výzkumu. Na základě

excerpce ze současných děl ruské literatury, která byla přeložena do

češtiny, provedeme analýzu jejich překladů a pokusíme se zjistit, zda

je zvolené řešení překladatele, včetně volby syntaktické struktury

výpovědi, adekvátní ve smyslu zachování komunikačního významu.
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Jedním z nejdůležitějších dílčích úkolů této části bude, stejně jako

v teoretické části, najít dominantu, nositele komunikačního

významu, ale tentokrát na konkrétních příkladech. Dalším úkolem

bude najít tuto dominantu v českém překladu a provést

komparativní analýzu: zda je komunikační jádro vyjádřeno v obou

jazycích pomocí stejných syntaktických prostředků, zda je vůbec

možné v té či oné konkrétní situaci použít odpovídající vzorec a

pokud ne, jakými prostředky ho lze nahradit, aniž by došlo k posunu

v expresivitě.

Ve druhé části se setkáme s mnoha překladatelskými problémy

a neobejdeme se bez celé řady překladatelských teorií; důležitá pro

nás bude teorie ekvivalence (především v syntaktické rovině),

adekvátnosti a komunikační pragmatiky z překladatelského hlediska.

Zároveň budeme muset zohlednit pragmatický aspekt zkoumaných

syntaktických dvojic z hlediska adekvátního převodu expresivního

sdělení do cizího jazyka. Jedná se zejména o expresivitu jako jednu

z nejdůležitějších pragmatických složek významu. V tomto výzkumu

nám pomohou závěry bádání v oblasti pragmatických aspektů

překladu V. N. Komissarova (Теория перевода; Современное

переводоведение), L. S. Barchudarova (Язык и перевод) a dalších

teoretiků překladu. Chceme však zdůraznit, že za dominantní rovinu

ekvivalence považujeme komunikačně pragmatickou rovinu, která je

zvlášť důležitá v případě expresivně zabarvených běžně mluvených

projevů.

Naším cílem je zjistit, zda je možné pomocí českých

syntaktických prostředků zachovat nejen komunikační funkci, ale i

normu běžně mluvených eliptických konstrukcí v ruštině a zda je lze

zařadit do určitého modelu.

Při zpracování daného tématu bude zapotřebí stanovit si určité

časové období, ke kterému se vztahují ruské originály a jejich

překlady do češtiny, abychom se vyhnuli nesrovnalostem, které

mohou vzniknout z důvodu zastarávání jak některých jazykových
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jevů, tak i překladatelské normy. Jelikož se největší přínos této práce

jeví v popisu co nejaktuálnějších a synchronních jevů, zvolili jsme

ruská literární díla, která byla napsána po roce 1985, a jejich

překlady.

Problémem bude určitě i to, že se ruská literatura po roce 1985


[…]


podle gramatických kritérií. Dále jsme stanovili, že struktura

překladové výpovědi záleží na tom, zda je konstrukce ve výchozím
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jazyce nositelem komunikačního významu, nebo tvoří pouze jeho

součást. Pokud je konstrukce jako celek nositelem komunikačního

významu, není možné navrhnout jednoznačnou syntaktickou

strukturu překladového ekvivalentu a překladatel volí z mnoha

možností, které jsou ekvivalentní výchozímu sdělení v komunikačně-

pragmatické rovině. Pokud je však konstrukce součástí

komunikačního významu, lze mluvit o relativní systémovosti

možných překladových ekvivalentů v rovině syntaktické, tyto

invarianty však musí pro zajištění adekvátnosti překladu splňovat

především podmínku ekvivalence v rovině komunikačně-

pragmatické.

Tímto jsme prokázali platnost hypotézy, která předpokládá

možnost zařazení expresivních syntaktických konstrukcí běžné

mluvy do modelu vhodného pro účely překladu z ruského jazyka do

českého. Výsledky, k nimž práce dospěla, uvádíme v kapitole Závěr.
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Difficulties of translating an elliptical utterance with emotive and

evaluative expressions

R E S U M É

This diploma thesis focuses on difficulties of translating an

expressive elliptical utterance and tests the validity of several partial

hypotheses on the basis of several Russian contemporary fiction

writings and their translations into the Czech language. As the main

hypothesis we took the idea of classifiability of expressive syntactic

constructions used in spoken language (first of all, ellipsis) into the

system applicable in translation from Russian into Czech.

In chapter Theoretical aspects of spoken language we describe

the current state of research in the field of expressive syntax of

spoken language and create our own classification of expressive

syntactic constructions in Russian on predicativity / non-

predicativity basis. We also study communicational and pragmatic

aspects of expressive syntactic forms and characterize them in terms

of translation theory of equivalence and adequacy.

In the empirical part of our research we add examples from

fiction writing to our classification and specify it more thoroughly,

mainly with regards of non-predicative constructions. The resulting

syntactic models are evaluated on the basis of expressivity vehicle,

vehicle of communicational meaning and type of utterance

(informative, or phatic). We also judge the adequacy of translation

solutions at the communicative and pragmatic level, as well as the

possibility of their classification from the syntactic point of view.

As a result of this research, we found out that in Russian there

is a diverse and complex system of expressive syntactic

constructions, which are classifiable on the grammatical basis. We

also learned that the structure of translation utterance depends on

whether the source language construction is a vehicle of
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communicative meaning, or is just a part of that meaning. If the

whole construction is a vehicle of communicative meaning, there is

no unique syntactic structure of translation equivalent, and a

translator may choose from many possibilities, which are equivalent

to the source utterance at the communicative and pragmatic level. If

the construction is a part of communicative meaning, we may speak

of relative systemacy of possible translation equivalents at the

syntactic level. However, for the translation to be adequate, these

invariants above all have to be equivalent to the source utterance at

the communicative and pragmatic level.

The validity of hypothesis concerning the possibility of

classifying expressive syntactic constructions of spoken language

into the model applicable in translation from Russian into Czech was

proved. The results of the thesis are presented in chapter Conclusion.
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Переводческая проблематика эллиптического высказывания с

эмоционально-оценочными выражениями

Р Е З Ю М Е

В настоящей работе рассматривается переводческая

проблематика экспрессивного эллиптического высказывания и

проверяется ряд гипотез на материале современных русских

художественных произведений и их переводов на чешский язык.

В качестве главной гипотезы выносится вопрос относительно

возможности классифицировать экспрессивные синтаксические

конструкции русской разговорной речи (в первую очередь

эллипсиса) таким образом, чтобы данную классификацию можно

было использовать при переводе с русского на чешский язык.

В главе «Теоретические аспекты разговорной речи» было

описано современное состояние исследований в области

экспрессивного синтаксиса разговорной речи, и на основании

данного материала была предложена модифицированная и

дополненная классификация экспрессивных эллиптических

конструкций русского языка по признаку предикативность /

непредикативность. Отдельное внимание было уделено

коммуникативному и прагматическому аспекту экспрессивных

синтаксических явлений, комплексно рассмотренному в свете

переводческой теории эквивалентности и адекватности.

В эмпирической части исследования вышеуказанная

классификация была дополнена примерами из художественной

литературы и разработана более детально, главным образом с

точки зрения характера непредикативных конструкций.

Полученные синтаксические модели подверглись анализу на

предмет носителя экспрессивности, носителя коммуникативного

значения и характера высказывания (информативного или

фатического). Помимо этого была анализирована адекватность

переводческих решений на коммуникативно-прагматическом
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уровне эквивалентности и возможность их классификации на

основании синтаксических характеристик. Данный анализ

выявил существование богатой и комплексной системы

экспрессивных синтаксических конструкций русского языка,

которую можно объединить по грамматическим критериям в

рамках единой классификации. Помимо этого было установлено,

что структура высказывания переводящего языка зависит от

того, является ли конструкция исходного языка носителем

коммуникативного значения, или же она представляет собой

только часть этого носителя. В случае если данная конструкция

тождественна носителю коммуникативного значения, выделить

однозначную синтаксическую структуру переводческого

эквивалента не представляется возможным, в результате чего

переводчик волен выбирать из множества инвариантов, которые

эквивалентны оригиналу на коммуникативно-прагматическом

уровне. Если же конструкция является составляющей частью

носителя коммуникативного значения, можно констатировать

относительную системность возможных переводческих

инвариантов на синтаксическом уровне эквивалентности, однако

данные инварианты должны прежде всего соответствовать

условию эквивалентности на коммуникативно-прагматическом

уровне.

Таким образом подтвердилась правильность нашей

гипотезы, предполагающей возможность классификации

экспрессивных синтаксических конструкций разговорной речи в

целях перевода с русского на чешский язык. Подробные

результаты исследования приведены в главе «Заключение».
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