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Diplomová práce je věnována zajímavé a dosud nepříliš probádané oblasti ruských eliptických
výpovědí s emocionálně hodnotícími výrazy a problematice jejich překladu do češtiny. Má
promyšlenou a logicky propracovanou obsahovou strukturu. Sestává z úvodu, dvou obsáhlých
kapitol (teoretické a empirické), závěru, resumé a bibliografie.

V Úvodu je vymezena oblast diplomantčina badatelského zájmu, jsou zde uvedena východiska
práce a stanoveny cíle výzkumu. Jako přínosná se jeví diplomová práce už svým zaměřením:
nejde v ní jen o syntaktické otázky v rovině systémové, ale zejména o složky funkčně
sémantické a pragmatické z hlediska jejich fungování v řeči. Stěžejním pojmem empirického
výzkumu se tak stává komunikační efekt, jehož lze pomocí zkoumaných expresivních
eliptických konstrukcí dosáhnout, včetně inherentní složky pragmatické, a s ním spjatá
problematika překladu.

V první kapitole nazvané Teoretické aspekty běžné mluvy jsou postulována teoretická
východiska práce. Pozornost je věnována běžné mluvě z hlediska jejího pojetí v ruské a české
jazykovědě, jejím hlavním rysům (zejména v oblasti syntaxe a expresivity), elipse jako
výraznému prostředku běžné mluvy a dále pak komunikačnímu aspektu výpovědí běžné
mluvy a pragmatickému aspektu expresivní eliptické výpovědi. Závěr kapitoly je věnován
teoretickým otázkám ekvivalence a adekvátnosti překladu expresivních eliptických
konstrukcí. Tato kapitola je důležitá z hlediska vymezení pojmů, s nimiž diplomantka pracuje,
a to jak pojmů tradičních (běžná mluva, stylizace běžné mluvy, expresivita běžné mluvy ajejí
prostředky, elipsa, komunikační a pragmatický aspekt výpovědi aj.), tak i pojmů nových
(komunikém, frazeologizovaná syntaktická jednotka aj). Zvláště je ale třeba ocenit skutečnost,
že se v této kapitole diplomantce podařilo na základě studia různých přístupů a klasifikací
(zejména J.A. Zemské, A.P. Skorovodnikova a VJ. Melikjana) vytvořit systém klasifikace
ruských expresivních eliptických konstrukcí, který odpovídá potřebám jejich empirického
výzkumu v kapitole následující.

Druhá kapitola nazvaná Empirické zkoumání problematiky se zabývá analýzou ruských
expresivních eliptických konstrukcí a problematikou jejich překladu. Každá konstrukce je
zařazena do již zmíněného klasifikačního schématu, v němž se rozlišují eliptické konstrukce
predikativního a nepredikativního charakteru. První typ konstrukcí se dále dělí na dvě skupiny
podle toho, zda jejich komunikační jádro neobsahuje či obsahuje sloveso. Druhý typ se dělí na
tři skupiny, a to na komunikémy, frazeologizované syntaktické idiomy a frazeologizované
syntaktické jednotky. U jednotlivých modelů je vždy uveden komunikační význam (tedy zda
jde např. o výtku, údiv, ironii, nesouhlas, výhrůžku apod.). Tam, kde je to funkční, je též
připojen strukturní vzorec. K modelům jsou přiřazeny ruské příklady získané excerpcí z děl
Viktora Pelevina a Vladimira Sorokina spolu s českými překlady. U modelů, kde excerpce
příklady neskýtala, je vytvořila a také přeložila sama diplomantka. Způsoby překladu pak vždy

vyhodnotila a shrnula s ohledem na to, zda lze při převodu expresivních eliptických
konstrukcí do češtiny docílit ekvivalence v rovině syntaktické, tedy zda lze i v češtině uplatnit
určitý syntaktický vzorec (strukturně-pragmatický ekvivalent), aniž by došlo k posunu
v rovině komunikační.

V Závěru jsou shrnuty získané poznatky a celkový přínos diplomové práce. Ten kromě
promyšleného utřídění expresivních eliptických konstrukcí na základě vlastního klasifikačního
schématu spočívá také v tom, že se diplomantce podařilo objevit i několik jevů, které ze
strukturního hlediska nebyly dosud v ruštině popsány, a to především expresivní eliptické
konstrukce nepredikativního charakteru. Zajímavé jsou také diplomantčiny poznatky o
překladatelské problematice expresivních eliptických konstrukcí, kde se projevuje určitá

závislost na tom, zda je konstrukce nositelem komunikačního významu, nebo tvoří pouze jeho
součást. Jen v druhém případě lze totiž u překladových ekvivalentů vysledovat v rovině
syntaktické jistou systémovost (s. 92-93). Zde ovšem podotýkám (a diplomantka je si toho
ostatně vědoma, že k větší průkaznosti by bylo zapotřebí více excerpce.) Správné je jistě
konstatování, že dominantní rovinou ekvivalence je zde rovina komunikačně-pragmatická.

Jako celek je diplomová práce promyšlená, zajímavá a je nesporně přínosem k výzkumu
oblasti, jíž se diplomantka věnovala. Z práce je zřejmé, že diplomantka umí spojit teoretické
aspekty s empirickými, že má potřebný jazykový cit a smysl pro invenci. Diplomovou práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou výborně. Po úpravách spíše formálního
charakteru lze diplomovou práci doporučit k rigoróznímu řízení.
Připomínky a náměty k diskusi připojuji v příloze.

V Praze dne 14.01. 2008

w/ [IA/f.r-C, {~ll1A 1-(.7t:t-1A_-i'li~'
PhDr. Danuše Oganesjanová, CSc.

PŘÍLOHA K DIPLOMOVÉ PRÁCI MARIE MOLCHAN

Překladatelská problematika eliptické výpovědi s emocionálně hodnotícími výrazy

1. Bibliografie by měla být zpracována jednotně (latinkou za pomoci transliterace) a díla by
měla být řazena podle pořadí písmen v české abecedě. Střídavé uvádění názvů v latince a
azbuce s českým řazením neodpovídá normě. Bibliografie také není úplná, chybí v ní např.
položky z odkazů na s. 16, 21.

2. V práci jsou některé další nedostatky formálního nebo spíše formálního charakteru, které
by při obhajobě zasloužily uvést na pravou míru, např. přepis ruských příjmení (Šachovský
V.I., s. 30, Vstavský A.N., s. 31, Peškovský A.M., s.37), terminologické nepřesnosti, např.

ústní projev (s. 17 aj.), písemná komunikace (s. 5 aj.), dialektické jevy, dialektika (s. 15),
prozodická díla (s. 21).

3. V práci se vyskytují nepřesnosti ve strukturních vzorcích. Na s. 57 je u tří konstrukcí
uvedeno nesprávně Vf místo Vinf (typ KaK:JICe Mile Ile 60JlmbCJl! a další). Na s. 60 je též
jedna konstrukce s Vinf. To si ovšem vyžádá úpravy v tabulce na s. 63, kde v žádném
z případů (na prvním, třetím ani čtvrtém řádku) nelze celou skupinu konstrukcí označit
jako "konstrukce + Vf'. Jde vždy vlastně o verbum (Vfi Vinf). Také v názvu paragrafu
2.1 n s. 56 a paragrafu 2.2 na s. 58 je proto třeba provést odpovídající úpravu.
Na s. 57 u typu Hy u Ile eepb má být místo Vf uvedeno Vimp. Na s. 61 by ve vzorci OqeHb
Hy)l(HO + Vf mělo být (Nd), ale neměly by tam být shodné tvary (Hy)J(eH ... ), protože ty se
nepojí s Vinf, nýbrž s Nn (např. O'-lellb lly:JICell Mile meou coeeml). K zápisům vzorců bylo
třeba celkově přistupovat pečlivěji. Bylo by možné také uvažovat o užší specifikaci Vf,
protože Vf má ve zkoumaných konstrukcích většinou omezené paradigma. Často se užívá
např. jen v préteritu (Vfpret) Hy u omooxllyJlu! aj.

4. Expresivní eliptické konstrukce jsou badatelsky velmi nosné. Některé se mohou vyskytovat
např. i ve dvojicích (Xomb 6bl U3eUIlUJlCJl. Cnopum euw - Xomb 6bl nOM02. Meuzaem
euw - Kdyby se aspoň omluvil. Ještě se hádá. - Kdyby aspoň pomohl. Ještě překáží.).
Někde může být expresivita umocněna i transpozicí osoby (viz předchozí příklady).

Zvláštní kapitolou je také intonace, která ovlivňuje komunikační význam a v mluvené
komunikaci pomáhá odstraňovat homonymii konstrukcí, (srov. Hy u omooxllyJlu! při

klesavé nebo stoupavé intonaci). Diplomová práce vyžadovala spíše zúžení celé
problematiky. Kdybyste však toto téma dále zpracovávala, o jaké jevy byste jej naopak
rozšířila?

5. Ukazuje se, že při rozhodování o strukturním ekvivalentu v češtině, který by byl vlastně

invariantem, nelze vycházet pouze z excerpovaných řešení. Ta totiž mohou nabídnout
variantní mnohost i v případě, že strukturní ekvivalent existuje. Srov. s.72-73, strukturu).7a
Ily! (nesouhlas), která se vyskytla celkem ve 14 excerpovaných příkladech a které je
v češtině jako invariant (tj. i pragmaticky) nejblíže frazeologizovaná struktura Ale prosím
tě/vás. Lze ji uplatnit téměř ve všech z uvedených kontextů, a přesto se toto řešení

v excerpovaných překladech vůbec nevyskytlo. Je tedy třeba počítat s tím, že i tam, kde
strukturně-pragmatický ekvivalent existuje, nemusí se v množině excerpovaných překladů
vůbec objevit a zastoupeny mohou být pouze ekvivalenty pragmatické.